

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 127

Częstochowa, czwartek 30 maja 1946 r.

Rok II.

Jak się odbędzie głosowanie ludowe

Na X sesji Krajowej Rady Narodowej zapadła 27 kwietnia b. r. uchwała o głosowaniu ludowym i 28 kwietnia b. r. ustawa o przeprowadzeniu głosowania ludowego.

Jest to wydarzenie, które po raz pierwszy ma miejsce w dziejach Polski; cały naród wypowie się bezpośrednio w powszechnym głosowaniu o najbardziej istotnych i żywotnych sprawach jakimi są: reforma rolna i unarodowienie przemysłu oraz w kwestii ustrojowej, dotyczącej się zniesienia hamującej wszelki postęp drugiej Izby w parlamencie, wreszcie w sprawie generalnej linii politycznej Rządu Jedności Narodowej, który krocząc po drodze wytyczonej przez Manifest Lipcowy PKWN zmierza do utrwalenia granic Państwa Polskiego na Odrze, Nisie i Bałtyku.

Krótko myśl tę streścił prezydent KRN w przemówieniu swoim: „obywatele nasze go kraju odpowiedzą jasno i wyraźnie na trzy zasadnicze pytania, których treść i znaczenie sprowadza się w gruncie rzeczy do tego: czy droga, obrana przez Krajową Radę Narodową, P. K. W. N. i Rząd Jedności Narodowej zgodna jest z wolą Narodu, czy też Naród drogę tę odrzuca... Jednakże „lud pracujący Polski niewątpliwie zrozumie olbrzymią wagę historyczną tego aktu, jakim jest głosowanie ludowe i da temu dobitny wyraz w wielkim masowym pochodzie do urn 30 czerwca”.

Wymieniona na wstępie ustawa z dnia 27 kwietnia zawiera tylko sześć artykułów. Zawiera jednak nader istotne stwierdzenia i postanowienia. Mówi ona, że Narodowi daje się możliwość „bezpośredniego wypowiedzenia się w sprawie zasad przyszłej Konstytucji oraz w sprawie doniosłych przemian społeczno-gospodarczych i politycznych, jakim uległy podstawy bytu narodowego”.

Dlatego w tak zmienionej sytuacji kraju naszego społeczeństwo ma wypowiedzieć się, 1) czy należy znieść Senat i przekazać rządzenie państwem jednoizbowemu parlamentowi, 2) czy w przyszłej Konstytucji mają być przyjęte za fundament postanowienia reformy rolnej i unarodowienia kluczowych gałęzi przemysłu przy jednoczesnym zagwarantowaniu praw inicjatywy prywatnej wreszcie 3) czy Naród jest zdania, że losy jego zależą od utrwalenia granic na długim wybrzeżu Bałtyku, Odrze i Nisie.

Ta sama ustawa zapowiada, że „osobna ustawa określi przepisy o przeprowadzeniu głosowania ludowego”.

Taką rolę spełnia właśnie druga ustawa z 28 kwietnia 1946, która na wstępie nawiązuje do ustawy z dnia 27 kwietnia 1946, stwierdzając, że celem jej jest ustalenie sposobu przeprowadzenia głosowania ludowego, wyznaczonego na dzień 30 czerwca 1946. Z tego wynika, że ustawa o referendum ludowym jest ustawą jednorazową i po 30 czerwca 1946 traci swoją moc po zakończeniu czynności technicznych, związanych z przeprowadzeniem głosowania. W myśl cytowanej ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 prawo głosowania ma każdy obywatel polski, bez różnicy płci, który kończy 21 lat, w dniu głosowania. Dlatego zadaniem zarządu miejskiego, który ma sporządzić listy uprawnionych do głosowania jest bacznie, by na liście głosujących znalazł się każdy, kto dopiero 30 czerwca kończy 21 lat choćby wieku tego nie osiągnął w dniu sporządzania spisu.

Natomiast prawa głosu nie mają ci wszyscy, którzy są ubezwłasnowolnieni, lub skazani są prawomocnym wyrokiem na karę pozbawienia wolności przez sąd ewentualnie przez Komisję Specjalną do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym.

Dla technicznego przeprowadzenia głosowania cały kraj dzieli się na okręgi i obwody głosowania. Okręgami są województwa; powiaty zaś dzielą się na obwody nie większe niż 3000 mieszkańców.

Dla przeprowadzenia głosowania ludowego ustawa przewiduje powołanie specjalnego aparatu wykonawczego. Na czele tego aparatu stoi Generalny Komisarz głosowania ludowego.

Generalny Komisarz i jego zastępca powołani są przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej. Jemu to podlegają okręgowe i obwodowe komisje głosowania, których członkowie powoływani są przez wo-

jewódzkie, powiatowe, względnie miejskie rady narodowe.

Wspominaliśmy już o tym, kto jest do głosowania uprawniony. Dodać tylko należy, że podstawą umieszczenia na liście jest jeszcze fakt zamieszkiwania w dniu ogłoszenia ustawy w tym obwodzie, w którym dana osoba została wciągnięta do spisu.

Co się zaś tyczy repatriantów i przesiedleńców, to na ich żądanie należy ich wciągnąć do dodatkowego spisu uprawnionych do głosowania w tym obwodzie, w którym zamieszkali nie później, niż 40-go dnia po dniu ogłoszenia ustawy.

Od chwili ostatecznego ustalenia spisu do dnia przesłania go przewodniczącym

obwodowych komisji, społeczeństwo ma prawo wglądu, kontrolowania spisów i wnoszenia reklamacji. Tak więc do dnia 30 maja zarządy miejskie i gminne muszą sporządzić spisy osób, uprawnionych do głosowania, a rady narodowe mają obowiązek do dnia 1 czerwca ogłosić za pomocą plakatów o podziale miasta lub powiatu na obwody głosowania. Natomiast od 3 czerwca do 9 czerwca włącznie w biurze obwodowej komisji wyłożone być winny przez 5 godzin dziennie spisy osób uprawnionych do głosowania. W okresie czasu przeznaczonym na przeglądanie spisów można pisemnie lub ustnie składać reklamacje z dwóch powodów: 1) z powodu pominięcia osoby uprawnionej, lub 2) wcia-

gnięcia do spisu osoby nieuprawnionej do głosowania. Reklamacje załatwione być powinny niezwłocznie. Samo głosowanie odbędzie się w sposób tajny. Trwać będzie od godz. 9 do 21. Każda osoba uprawniona do głosowania głosuje osobiście, tylko ułomni mogą korzystać z pomocy osoby zaufanej.

Głosuje się na urzędowych kartkach z białego papieru, opatrzonych pieczęcią okręgowej komisji głosowania.

Karta do głosowania zawiera pytania, podlegające głosowaniu i wolne miejsce na odpowiedź. Miejsce to należy wypełnić przy każdym pytaniu wyrazem „tak”, lub zastąpić wyraz ten krzyżykiem. Zamiast odpowiedzi negatywnej „nie” można również użyć kreski. Karta w ogóle niewypełniona oznacza, że głosujący odpowiedział „tak” na wszystkie trzy pytania. Podobnie jak to się dzieje w wypadku głosowania zabroniona jest wszelka agitacja zarówno wewnątrz lokalu głosowania, jak i na zewnątrz w promieniu 100 metrów od lokalu. Do obliczania głosów obwodowa komisja przystępuje natychmiast po zamknięciu głosowania. Za nieważne uznane będą karty wrzucone do urny bez koperty lub w kopercie nieurzędowej, karty nie opatrzone w pieczęć komisji i karty wypełnione niezgodnie ze sposobem ustalonym przez ustawę. Jeżeli w kopercie będzie kilka kart — uznaje się za ważną tylko jedną kartę. Odnosi się to do wypadków, gdy wszystkie karty będą wypełnione jednakowo, jeśli zaś różnie, będą wszystkie uznane za nieważne.

Ustalenie wyniku głosowania okręgowa komisja przeprowadzi w trzecim dniu po ogłoszeniu. Następnie sporządzi zestawienie liczbowe, które zawierać będzie ilość uprawnionych do głosowania, liczbę głosujących, liczbę głosów nieważnych i odpowiedzi ważnych zawierających słowo „tak” wreszcie ilość kart ze słowem „nie”.

Oficjalny wynik głosowania opublikowany będzie 12 lipca 1946 roku w „Monitorze Polskim”, a „lud pracujący Polski niewątpliwie zrozumie olbrzymią wagę historyczną aktu głosowania ludowego i da temu dobitny wyraz w wielkim masowym pochodzie do urn 30 czerwca”.

Tak będzie wyglądać karta do głosowania

Załącznik do ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r.
o przeprowadzeniu głosowania ludowego
(poz. 105)

Karta do głosowania ludowego

a) czy jesteś za zniesieniem Senatu?

b) czy chcesz utrwalenia w przyszłej Konstytucji ustroju gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej?

c) czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nisie Łużyckiej?

Pouczenie dla głosującego

Po każdym pytaniu napisz odpowiedź „tak” lub „nie”.

Zamiast wyrazu „tak” możesz postawić krzyżyk lub krzyżyki. Zamiast wyrazu „nie” możesz postawić kreskę.

Kartę włóż do koperty i oddaj przewodniczącemu komisji

miejsce pieczęci

Komuniści najsilniejszą partią czeską

LONDYN (PAP). — Korespondent agencji Reutera podkreślił rozmiary zwycięstwa, osiągniętego w Czechosłowacji przez komunistów. Partia komunistyczna zdobyła w niedzielnych wyborach Pragę, utracając partię narodowo-socjalistyczną prezydenta Benesza. W miastach przemysłowych w Pilźnie, Kladnie, Morawskiej Ostrawie komuniści uzyskali przeszło 50% głosów. Również w Sudetach zdobyli większość głosów komuniści. W Karlsbadzie np. otrzymała partia komunistyczna dwa razy więcej głosów, aniżeli partia narodowych socjalistów.

PRAGA (PAP). — Według nieoficjalnych doniesień z całego państwa wyniki niedzielnych wyborów parlamentarnych w Czechosłowacji są następujące:

W Czechosłowacji i na Morawach oraz na Śląsku komuniści uzyskali 2.205.658 głosów, narodowi socjaliści 1.298.907 głosów, a partia ludowa 1.110.920 głosów. Partia socjal-demokratyczna 855.771. W ten spo-

sób partia komunistyczna jest najsilniejszym stronnictwem, skupiającym około 40% wszystkich wyborców. Znamiennym jest, że komuniści zwyciężyli zdecydowanie m. in. w samej Pradze, gdzie dotychczas największą popularnością cieszyli się narodowi socjaliści.

W Słowacji na czoło wysunęła się partia demokratyczna, uzyskując 988.275 głosów, podczas gdy na komunistów padło 490.275 głosów. Na partię wolności 67.575 i na partię pracy 49.983 głosów.

W nowym parlamencie Czechosłowacji partia komunistyczna będzie dysponowała największą ilością mandatów. Bezpodstawne okazały się obawy, że t. zw. białe kartki wyborcze mogą zmienić całkowicie wyniki wyborów. Do urn wyborczych złożono za ledwie znikomy odsetek takich kartek. — Frekwencja wyborcza wyniosła przeszło 90%. Przebieg wyborów był spokojny. Do incydentów doszło jedynie w miejscowości Śląska Ostrawa w 18-tym okręgu wybor-

czym, gdzie jeden z głosujących wrzucił do urny zapaloną kopertę.

Po raz pierwszy w wyborach obecnych wzięło udział wojsko, korzystając z prawa wyborów i wybieralności.

Przyjazd Mołotowa do Warszawy

WARSZAWA (AZ tel. od wł. koresp.) — Według pogłosek, pochodzących z Moskwy w niedługim czasie przybędzie do Warszawy Wicepremier i Minister Spraw Zagranicznych ZSRR Mołotow. Jest to jeszcze jeden dowód przyjaźni jaką darzą demokratyczną Polskę narody Związku Radzieckiego.

Ratyfikacja umowy kulturalnej no sko - jugosłowiańskiej

BELGRAD (PAP). — Skupsztyna ludowej federacyjnej republiki jugosłowiańskiej ratyfikowała polsko-jugosłowiańską umowę kulturalną. Z tej okazji odbyła się manifestacja na cześć Polski i przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej. Umowa przewiduje m. in., że gdy tylko warunki na to pozwolą, utworzony będzie jugosłowiańsko-polski instytut naukowy dla badania życia kulturalnego i artystycznego obu krajów. Poza tym utworzona zostanie jugosłowiańsko-polska misja mieszana, której organami będą podkomisje z siedzibą w Belgradzie i Warszawie. W skład podkomisji wejdą przedstawiciele ministerstw zagranicznych oświaty, kultury i sztuki. Informacji i propagandy oraz ambasadorowie jugosłowiański w Warszawie i polski w Belgradzie. Komisja będzie popierać wymianę wydawnictw prac naukowych oraz ułatwiać pracę uczonych i studentów obu krajów.

Marsz. Tito w Moskwie

MOSKWA (PAP). — W dniu 27 maja przybyła do Moskwy jugosłowiańska delegacja rządowa z premierem Jugosławii marszałkiem Tito na czele. Przybyłych powitał na lotnisku minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow, jego zastępca Dokanow i inni wysocy dostojnicy radziecy, oraz przedstawiciele państw obcych akredytowani przy rządzie radzieckim, w tym również ambasador R. P. w Moskwie prof. Henryk Raabe.

Marszałek Tito wygłosił na lotnisku krótkie przemówienie, w którym przekazał pozdrowienia rządowi i narodowi radzieckiemu od narodu i rządu jugosłowiańskiego,

podkreślając znaczenie przyjaźni i współpracy między obydwojma narodami.

MARSZAŁEK TITO

U GENERALISSIMUSA STALINA

MOSKWA (PAP). — W dzień przyjazdu do Moskwy jugosłowiańskiej delegacji rządowej członkowie tej delegacji na czele z premierem Tito, ministrem spraw wewnętrznych Rankowiczem i szefem sztabu generalnego Popowiczem przyjęci zostali przez generalissimusa Stalina i ministra Mołotowa. Na przyjęciu obecny był również ambasador Jugosławii w Moskwie i ambasador radziecki w Belgradzie.

Twoje „TAK” — to Wrocław i Szczecin polskie

Bezczelność niemiecka wzrasta

Niemcy żądają wstrzymania ewakuacji

„Parlament“ wirtenberski protestuje przeciw odłączeniu wschodnich i zachodnich obszarów

Niemiecka akcja protestacyjna przeciwko ustaleniu wschodnich i zachodnich granic Niemiec zgodnie z postanowieniami poczdamskimi, przybiera wyraźnie charakter zorganizowanego szantażu politycznego. Korzystając w całej pełni z daleko idących swobód demokratycznych, Niemcy coraz natężają i coraz bezczelniej usiłują wymusić na aliantach rewizję uchwał, powziętych przez Wielką Trójkę w czerwcu ubiegłego roku w Poczdamie. Zamierzony cel starają się osiągnąć przez stopniowanie stojących im do dyspozycji środków. Zrazu pojawiły się na łamach prasy przedruki artykułów angielskich, kwestionujących prawa Francji i Polski, ażeby przejść następnie do własnej ofensywy propagandowej posługując się straszakami nędzy, głodu i chaosu, jakie grożą rzekomo Europie na wypadek „pokrzywdzenia“ Niemiec. Dla urobienia opinii porusza się wszelkie sprężyny: Prasa i radio, partie i kościoły wciągnięte zostały do tej szeroko zakrojonej akcji.

Świeżo mamy do zanotowania protest „sfer rządowych“ na terenie okupacji amerykańskiej. W Stuttgarcie obradowała tymczasowa Rada Krajowa północnej Wirtembergii - Badenii, która zajmowała się przede wszystkim zagadnieniem przesiedleńców. Posiedzenie otworzył prezydent Keil, a w obradach wziął udział w charakterze obserwatora zastępca komendanta wojskowego Wirtembergii - Badenii płk. Coveley.

Minister spraw wewnętrznych Ulrich, omawiając problem ulokowania niemieców, wysiedlanych z Czechosłowacji i Polski, oświadczył, że obowiązkiem jego jest „poruszyć sumienie świata“. „My, którzy walczymy przeciwko hitleryzmowi — mówił Ulrich — mamy prawo wskazać na niebezpieczeństwo i ostrzegać świat, mamy prawo wołać głośno o rozsądny pokój (Frieden der Vernunft). Za rzecz najważniejszą uważamy jak najszybsze usunięcie granic strefowych, restytucję jedności politycznej i podwyższenie produkcji przemysłowej. Stały głód i nędza byłyby bombą atomową dla Europy i demokracji. Własnymi siłami nie uporamy się z zagadnieniem osiedlenia uchodźców. Potrzebna jest w tej mierze pomoc władz okupacyjnych, szczególnie w dziedzinie aprowizacyjnej i gospodarczej“.

Po tym wystąpieniu min. Ulricha, głos zabierali przedstawiciele wszystkich partii demokratycznych, protestując gwałtownie przeciw odłączeniu od Niemiec wschodnich i zachodnich terenów. W końcu powzięto jednomyślnie następującą uchwałę: „Tymczasowa Rada Krajowa północnej Wirtembergii i Badenii jest do głębi wstrząśnięta oświadczeniem ministra spraw wewnętrznych w sprawie wysiedlania niemieców. Rada Krajowa ubolewa nad dokonaną już i planowaną jeszcze dalszą ewakuacją ludności niemieckiej, wyraża dotkniętym niezszczęściem wyrazy współczucia i zwraca się do mocarstw zwyciężczych z apelem, aby poddano rewizji sprawę ewakuacji niemieców i rozważono możliwość wstrzymania dalszych transportów oraz wprowadzenia wysiedlanych z powrotem do ich dawnego

kraju ojczystego (!). Celem zredukowania do minimum głodu i niepokoju wzywa się rząd, aby poprzez Radę Kontrolną uzyskał rewizję postanowień, dotyczących ograniczenia produkcji przemysłowej i zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo oddzielenia od Niemiec Zagłębia Ruhry i wschodnich obszarów rolniczo-nadwyzkowych (östliche landwirtschaftliche Ueberschussgebiete)“.

Niesłychana ta rezolucja, powzięta w obecności przedstawicieli amerykańskich władz okupacyjnych tak co do formy jak i treści przewyższa wszystkie dotychczasowe wystąpienia nowych „demokratycz-

nych“ Niemiec. Akurat w rok po bezwzględnej kapitulacji Niemcy napelniają świat krzykiem o swojej „krzywdzie“. Wierzę, że pomniane mają być hekatomby ofiar, ruiny i mogiły, łyż i krzywdy, mord i pożoga spowodowane z premedytacją przez naród, który jest przekleństwem Europy. Szczęśliwie gehenna podbitych, wykrwawionych narodów ma pójść w zapomnienie, zbrodnie mają uiść bezkarnie po to, by Niemcy mogli odżyć. Z nami na ten temat nie ma dyskusji, nie ma kompromisów, nie ma przetargów. (ZAP).

Bohdan Danielewski.

Sprawa mienia niemieckiego w Hiszpanii

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że przedstawiciele Międzysojusznicej Komisji Kontrolnej w Niemczech, którzy urzędują obecnie w Madrycie w gmachu dawnej ambasady niemieckiej, nie zostali jeszcze prawnie uznani przez rząd hiszpański. Mienie i fundusze 19 firm niemieckich zostały wyprowadzone przekazane komisji, lecz nie posiada ona prawa sprzedaży, a jest tylko upoważniona do prowadzenia tych przedsiębiorstw. Towarzystwo „Sofindus“, które składa się z 16 niemieckich przedsiębiorstw państwowych — kopalni, towarzystw okrętowych, transportowych i przetwórczych środków żywnościowych znajduje się pod zarządem brytyjskim. — Były dyrektor Bernhard jednakże wciąż jeszcze krąży dookoła tego przedsiębiorstwa. Urzędnicy komisji kontrolnej zmuszeni są w pewnej mierze tolerować współpracę niemieców, gdyż inaczej nie byłoby w stanie uchwycić majątku ponemieckiego. Ambasador brytyjski Mallet i chargé d'affaires amerykański Bousal pertraktują z rządem hiszpańskim w sprawie uznania Międzysojusznicej Komisji Kontrolnej w Niemczech jako oficjalnego zarządcy Rzeczy Niemieckiej, powołanej do przejęcia własności niemieckich zagranicą. Jednakże rokowania, które ciągną się od szeregu miesięcy, nie doprowadziły do wydania oświadczenia przez rząd madrycki. Rzeczoznawcy określają wartość mienia ponie-

mieckiego w granicach od 200 milionów pesetów (4.600 tysięcy funtów szterlingów) do 1 miliarda pesetów (23 miliony funtów szterlingów).

Na razie wysiłki Komisji Kontrolnej ograniczyły się do zachowania w całości mienia przedsiębiorstw niemieckich, jak Siemens w Barcelonie, Osram w Madrycie oraz Telefunken i Continental. Większość techników niemieckich pozostała na stanowiskach. Dyrektorzy mianowani przez sojuszników, objęli kontrolę nad przedsiębiorstwami. To porozumienie pomiędzy sojusznikami a Niemcami nie spodobało się widocznie rządowi hiszpańskiemu, który ostatnio wydał dekret zabraniający mianowania nowych dyrektorów w 334 firmach niemieckich, które znajdują się pod kontrolą państwową, na skutek żądania sojuszników. Gabinet madrycki stoi na stanowisku, że rokowania muszą być prowadzone za pośrednictwem rządu.

Ostatni spis ludności w Hiszpanii, sporządzony 9 czerwca 1945 r., wykazał obecność w Hiszpanii 7.469 niemieców. Władze sojusznicze zażądały od Hiszpanii wydalenia około 800 niemieców. Jak dotąd poza tymczasem celników oraz niemieców, którzy przekroczyli granicę hiszpańską w chwili wyzwolenia południowej Francji i którzy zostali repatriowani w ub. roku, tylko 278 niemieców zostało odesłanych do ojczyzny.

263 tysiące Polaków

w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec

LONDYN (PAP). — Brytyjski minister okupacji w Niemczech oświadczył, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej znajduje się w obozach 405 tysięcy wysiedleńców, w tym 263 tysiące Polaków, 99 tysięcy obywateli państw bałkańskich, 15 tysięcy Jugosłowian, 6 tysięcy Węgrów, 4.600 Rumunów, 1.900 Holendrów, 1.000 Czechów, 1.000 Rosjan oraz mała liczba obywateli różnych państw.

ODSKŁONIĘCIE POMNIKA POLEGŁYCH DZIAŁACZY ŻYDOWSKICH

WARSZAWA (PAP). — Dnia 27 b. m. odbyła się na cmentarzu żydowskim w Warszawie uroczystość odsłonięcia pomnika poległych działaczy żydowskich: Poli Elster pseudo Ewa (Posiej-Syjon, lewica), członka podziemnej warszawskiej Rady Narodowej Hersza Berlińskiego, członka komendy żydowskiej organizacji bojowej, odznaczonego pośmiertnie krzyżem Virtuti Militari, Eljachu Erlicha, bojownika getta warszawskiego.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele wszystkich żydowskich organizacji robotniczych. Nad grobem bojowników ży-

dowskich przemówił poseł dr. Berman, podkreślając udział żydowskich działaczy robotniczych w walce o wolność Polski i klas pracujących całego świata. Hołd bohaterom powstańcom getta warszawskiego oddali przedstawiciele Buudu, Centralnego Komitetu Żydów w Polsce, żydowskich organizacji młodzieżowych, delegat Komitetu Centralnego Poalej-Syjon Lewica w Palestynie ob. Erem, przedstawiciel Związku Walki Młodych. Na zakończenie uroczystości odsłonięcia pomnika delegacja złożyła wianek kwiatów na białej płycie grobowca.

SPIS WIĘZNIÓW OBOZU MAUTHAUSEN

WARSZAWA (PAP). — Ambasada Francuska w Warszawie zawiadomiła M. S. Z., iż rząd francuski postanowił przekazać Rządowi Polskiemu spis katalogowy więźniów obozu w Mauthausen.

Dokumenty te znajdują się obecnie w posiadaniu kapitana Pollandre, szefa Francuskiej Misji do poszukiwań w Polsce, który wręczy je ministrowi sprawiedliwości, tow. Henrykowi Świątkowskiemu.

Pomorska wystawa przemysłowa

BYDGOSZCZ (PAP). — Pomorska wystawa przemysłu, rzemiosła i handlu, zorganizowana w ramach uroczystości jubileuszowych 600-lecia miasta Bydgoszczy, wzbudziła wielkie zainteresowanie w całym kraju, szczególnie sfer przemysłowych. Kilkadziesiąt zjednoczeń przemysłowych z całego Pomorza wystawi swój dotychczasowy dorobek. Ze Zjednoczenia Przemysłu Ceramicznego bierze udział w wystawie 7 przedsiębiorstw, z ramienia przemysłu drzewnego — 3 przedsiębiorstwa. Większą liczbę stoisk zajmie Zjednoczenie Przemysłu Włókienniczego i Galanteryjnego. Przemysł metalowy obejmie największą przestrzeń zarówno pod stoiska kryte, jak i otwarte. Przemysł cukrowniczy zgłosił 4 przedsiębiorstwa. Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Rolniczych reprezentować będzie 16 przedsiębiorstw. Fabryki rowerów zajmą 5 stoisk. Ze Zjednoczenia Przemysłu Skórz-

nego weźmie udział w wystawie 6 garbarni i 4 fabryki obuwia. Przemysł konfekcyjny reprezentowany będzie przez 7 przedsiębiorstw, a przemysł chemiczny przez 3 fabryki. Znaczną przestrzeń wystawy zajmie Zjednoczenie Przemysłu Cukierniczego, reprezentującego na Pomorzu 12 cukrowni czynnych. Poza tym w dziale przemysłu zajmą stoiska: Zjednoczenie Przemysłu Konserwowego, Energetyczne, Papiernicze, Budowlane, Wikliniarskie. Zarząd Państwowych Zakładów Graficznych reprezentowany będzie przez 4 przedsiębiorstwa.

Spółdzielczość zajmie około 1.000 m. kw. i reprezentować będzie wszystkie spółdzielnie z terenu Pomorza. Specjalny pawilon wzniesie Zarząd Pracy Więźniów na okręg pomorski.

Poza tym napłynęły liczne zamówienia na stoiska od firm przemysłowych z Katowic, Łodzi i Krakowa.

NOWA ORGANIZACJA ŻYWNOŚCIOWA

LONDYN (BBC). — Międzynarodowa konferencja aprowizacyjna obradująca w Waszyngtonie, powołała do życia nową organizację żywnościową, Radę Żywnościową, do której tym razem wszedł również i Związek Radziecki. W skład dawnej Rady Żywnościowej działającej do chwili powołania nowej wchodziły tylko Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Kanada. Obecnie w skład nowej organizacji, która bierze w swe ręce rozdział żywności, należy 20 państw produkujących żywność.

Oświadczenie premiera Gouin

RZYM (PAP). — Jak donosi paryskie radio, premier Gouin, przemawiając na zgromadzeniu francuskiej partii socjalistycznej, oświadczył m. in.: „Dla Francji niezmiernie znaczenie posiada sprawa rozbrojenia Niemiec. Ponieważ potencjał wojenny tego kraju opiera się na węglu, — Francja żąda, aby narody zjednoczone nie dopuściły do tego, by Niemcy mogły swobodnie korzystać ze swych kopalni. O ile ten warunek nie zostanie wykonany, okaże się, że ostatnia wojna prowadzona była nadaremnie“.

POZBAWIENIE PRZYWILEJÓW RODZIN KSIĄŻĘCYCH W JAPONII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Tokio, że gen. Mac Arthur, dowódca sojuszniczych sił zbrojnych w Japonii, wydał dnia 22 maja rozporządzenie, na mocy którego książęta i księżniczki 14-tu rodzin spokrewnionych z domem cesarskim zostali pozbawieni wszystkich specjalnych przywilejów, oraz zwolnienia od opłacania podatku. Rozporządzenie to również ogranicza zapomogi, jakie otrzymywali ze szkatuły cesarskiej. Majątek tych rodzin, wynoszący 50 milionów jen oraz 8 milionów jen w papierach wartościowych zdepotowanych pod koniec wojny w domowym skarbcu cesarskim. Rozporządzenie to dotyczy również pozbawienia rodzin książęcych prawa do tytułów i dochodów.

Eksport polskiej porcelany do USA

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Amerykańscy przemysłowcy Smith i Caislin, przedstawiciele amerykańskiego koncernu szkła i porcelany, przybyli w tych dniach do Polski, celem zbadania możliwości eksportowych polskiego przemysłu szklanego i porcelanowego. Przybyście interesują się również eksportem przedmiotów sztuki ludowej do USA.

INGRES

BISKUPA WYSZYŃSKIEGO

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Ks. biskup Wyszyński, który niedawno został w klasztorze jasnogórskim w Częstochowie namaszczonej na biskupa, odbył w dniu wczorajszym ingres na katedrę biskupią w Lublinie. W uroczystości powitania wzięli udział wszystkie władze miejscowe i niezliczone rzesze mieszkańców Lublina i okolic.

POWOJENNE PIĘCIORACZKI

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Wychodząca w Wenezueli gazeta „El Liberal“ donosi, że w mieście Cucuta, na granicy Kolumbii, narodzili się pierwsze powojenne pięcioraczki. Matka i dzieci są zdrowe.

KATASTROFA KOLEJOWA W NIEMCZECH

BERLIN (PAP). — W katastrofie kolejowej w pobliżu Aschaffenburgu 7 osób zostało zabitych a 17 odniosło poważne obrażenia. Pociąg wiozący uchodźców z Würzburga do brytyjskiej strefy okupacyjnej zderzył się z innym pociągiem.

W kilku wierszach

Praga. — W ciągu ostatnich dwóch miesięcy Bank Narodowy w Pradze skonfiskował 800 sztuk dziesięciofuntowych banknotów angielskich, które niemiecy w okresie wojny drukowali w obozie koncentracyjnym Sachsenhausen. Według oświadczenia praskiego kryminologa Sema, niemiecy puścili w obieg w latach 1942-1945 fałszywych banknotów angielskich na sumę 134 610.000 funtów.

Paryż. — Dr Marcel Petiot, skazany na śmierć za zamordowanie kilkudziesięciu mężczyzn, kobiet i dzieci, został ścięty w sobotę rano. Dokładna liczba ofiar Petiota nie będzie prawdopodobnie nigdy znana. Sam Petiot przyznał, że zamordował 63 osoby.

Berlin. — Niemiecka agencja prasowa podnosi, że z 2.000 fałszywych, przybywających w Hiszpanii, usunięto tylko 100.

Helsinki. — Finlandii grozi strajk kolejarzy, który może wybuchnąć lada dzień, o ile nie zostanie pomyślnie rozstrzygnięta sprawa podwyżki płac.

Paryż. — Dział w Paryżu nastąpi otwarcie pierwszych po wojnie Targów Paryskich. Sukces tych targów jest niespodziewany. Ilość firm zagranicznych, wystawiających swe wyroby, wynosi 2.000.

Waszyngton. — Ambasador perski przy rządzie Stanów Zjednoczonych, Hussein Ala Pasza, wyraził przypuszczenie, że Wielka Brytania nie zdaje sobie dotychczas sprawy z powagi niebezpieczeństwa, jakie zarysowuje się w krajach Środkowego Wschodu.

Kongres Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej — to manifestacja braterstwa Polski i Z. S. R. R.

Z zebrania Rad Zakładowych przemysłu włókienniczego w Częstochowie

Na co skarżą się nasi czytelnicy?

Dnia 25 maja b. r. odbyło się w lokalu Zw. Zaw. zebranie Rad Zakładowych wszystkich zakładów pi... należących do Zw. Włókienniczego.

Sprawy dotyczące umowy zbiorowej dla pracowników omawia ob. Łącki, sekretarz Związku. Oświadcza on, że od 1 czerwca b. r. wejdzie w życie dodatkowy protokół do umowy zbiorowej, który na skutek interwencji przedstawicieli związków pracowników włókiennictwa, poprawi warunki płacy. Szczegóły dotyczące tego protokołu zostaną podane do publicznej wiadomości z chwilą ostatecznego ich załatwienia.

Ob. Łącki referuje następnie sprawy dotyczące poprawy aprowizacji pracowników. Stwierdza on na wstępie, że wprowadzenie przez Rząd dnia bezmięsnych, przyczyni się do niższej cen...

Mówca stwierdza, że był okres w którym państwo stanęło wobec perspektywy głodu. Był to okres, gdy Ameryka przesunęła termin do stawy zboża z marca na miesiąc maj, obniżając ilość obiecanego zboża do 30%. Z ciężkiej sytuacji wybrał nas Związek Radziecki. Z chwilą otrzymania przez państwo żyta ze Związku Radzieckiego, jesteśmy w możności rzucić na rynek nasze dotychczasowe rezerwy. Dając dziś pracownikowi dostateczną ilość chleba, obniżamy tym samym cenę pieczywa na wolnym rynku. Istnieją pewne konieczności państwowe, pewne plany aprowizacyjne, z którymi musimy się liczyć. Urządzenie szkodliwych strajków przynosi robotnikowi jedynie ujmę, a nie może zmienić sytuacji aprowizacyjnej, będącej dziś bolączką całego powojennego świata. My znamy robotników i ich hart i wiemy, że jedynie sprytnie podburzeni przez elementy im samym wrogie, mogą pójść na odobnie nieprześlane wystąpienie jak strajk. Znamy osoby, które za podburzanie do strajku wzięły pieniądze i wiemy od kogo te pieniądze pochodzą.

Ob. Łącki referuje następnie sprawy przydziałów. Dzieci, które otrzymały już racje mięsne, dostaną obecnie tłuszcz. Ostatnio nadeszły paczki UNRRA. Pomieważ są one mniej wartościowe niż ostatnio, pracownicy otrzymają dodatkowo po pół kg smalcu.

Członkowie Zw. Zaw. pracowników włókiennictwa dostaną węgiel około 1 m³ po cenach nominalnych.

Następnie ob. Łącki apeluje do rad zakładowych, by czynności swoje wykonywały zgodnie z instrukcją. Przypomina on, że rola rad zakładowych jest czynność kontrolująca, nie zaś wykonawcza. Mówca stwierdza, że rady zakładowe wykonują częstokroć prace do nich nie należące. Stąd pewne niedociągnięcia, wynikające z przyczyn niezależnych od rady, są jej przypisywane. Rada zakładowa według instrukcji powinna być obecna wszędzie tam, gdzie idzie o interes robotnika, powinna kontrolować sprawę aprowizacji, rozdziałów itp. We wszystkich sprawach niejasnych rada zakładowa winna udawać się po wyjaśnienie i pomoc do swego związku zawodowego.

Po dyskusji nad obydwoma powyższymi problemami, w której wyniku ob. Łącki wyjaśnił wątpliwości dotyczące przeważnie aprowizacji, zabrał głos ob. Migalski, kierownik kultury i oświaty przy Zw. Zaw.:

Jesteśmy w okresie, gdy po sześciu latach okupacji, powstrzymywana w swym rozwoju kultura i oświata powinna, dzięki znalezieniu odpowiednich warunków należycie się rozwinąć.

Zmiana ustroju pseudodemokratycznego na prawdziwie demokratyczny, pociągnęła za sobą konieczność planowego kształcenia mas pracujących. Ustrój demokratyczny wymaga udziału w rządach przedstawicieli wszystkich warstw, stąd konieczność przygotowania robotników do tej roli poprzez udostępnienie im zdobyczy oświaty i kultury.

Na mocy umowy zbiorowej Zw. Zaw. zobowiązały dyrekcję zakładów pracy do oddania załóżce wyposażonej świetlicy, która by umożliwiła pracownikowi dopełnienie jego szeregowego wykształcenia. Ob. Migalski informuje zebranych, że według dekretu ogłoszonego w Dzienniku Ustaw Nr 45 z roku 1945, młodociani robotnicy obowiązani są do uczęszczania na naukę zawodową lub dokształcającą, której godziny wlicza się do obowiązujących godzin pracy w liczbie nieprzekraczającej 18-tu godzin w tygodniu.

Z dyskusji nad referatem ob. Migalskiego dowiadujemy się, że są dyrekcje, które prowadzą niezdrową politykę oszczędzania funduszy

kosztem kultury robotniczej. Tak dzieje się w Gnazzyńskiej Manufakturze, gdzie mimo kilkakrotnej interwencji rady zakładowej, dotąd jeszcze w świetlicy brak najmocniejszego sprzętu.

W dalszym ciągu zebrania poruszano sprawę urlopów dla robotników. W dyskusji wyłonili się skargi na ograniczenia i zbyt krótki czas trwania urlopów. Ob. Łącki wyjaśnia, że sprawa urlopów nie jest jeszcze załatwiona tak, jakby tego wymagało dobro robotnika, lecz wszystkie bolączki świata pracy nie mogą być uwzględnione w tak krótkim czasie, jaki dzieli nas od wprowadzenia zmian ustrojowych w naszym państwie. I na te osiągnięcia przyjdzie czas, gdy państwo podźwignie się gospodarczo, a każda godzina pracy robotnika nie będzie już wazyła tak wiele, jak wazy obecnie.

Następnie ob. Łącki zabiera głos w sprawie zbliżającego się głosowania ludowego.

„My polscy robotnicy — mówi ob. Łącki — pokażemy światu gdzie są granice naszego kraju, wykażemy naszą świadomość przemian społecznych gospodarczych. Musimy więc stanąć wszyscy bez wyjątku przy urnach do głosowania, bo dzisiaj — my budujemy państwo, my decydujemy o jego losach i my — za nie jesteśmy odpowiedzialni.

W dalszym ciągu ob. Łącki mówi o konieczności subskrypcji Pożyczki Odbudowy.

Nie możemy liczyć na wątpliwą pomoc z zewnątrz stwierdza ob. Łącki — naszym obowiązkiem jest dołożyć maksimum wysiłku do odbudowy kraju poprzez subskrybowanie i jak najszerze propagowanie subskrypcji. Wiemy, że w tym kolektywnym wysiłku nie zabraknie robotnika, pragniemy jednak, by skromne sumy światła pracy dały przykład tym, którzy mają miliony.

Na zakończenie zebrania ob. Łącki komunikuje, że Główny Zarząd Zw. Włókienniczego w Łodzi subskrybował 100,000 zł. Ob. Łącki stawia wniosek, ażeby częstochowski oddział Zw. Włókienniczego subskrybował 10,000 zł. Wniosek ten spotyka się z aplauzem wszystkich zebranych.

Towarzyszu Redaktorze!

Uprzejmie proszę o umieszczenie w dzienniku notatki następującej treści: Od dłuższego czasu na przedmieściach naszego miasta o każdej porze dnia i nocy przewozi się nieczystości klozetowe, których woń zatrzuwa powietrze. Uważam, że zarząd Miasta Częstochowy winien ustalić godziny dla wywozu takowych.

Z poważaniem tow. X Dzielnica Stradom P. S. Z podobnymi zażaleniami zwrócono się w dniu 27 b. m. bezpośrednio do naszej Redakcji z tym wszakże, że terenem przewozi była wówczas III Aleja.

Wyższe studia bez matur

Przewodniczący Państwowej Komisji Weryfikacyjno-Kwalifikacyjnej dla kandydatów do szkół wyższych i zakładów kształcenia nauczycieli podaje do wiadomości, iż ostatnią kadencją kwalifikowania kandydatów do szkół wyższych rozpoczęła się 15 maja i trwać będzie do 15 lipca b. r.

Z podaniami zwracać się należy pod adresem: Dyrektor Hyla Władysław, Gimnazjum i Liceum Społeczne, Sowińskiego 36, codziennie od godz. 9-ej do 11-ej, za wyjątkiem wtorków i dni świątecznych. Do podania należy dołączyć: a) własnoręcznie napisany życiorys, b) metrykę urodzenia, c) dokumenty szkolne lub z tajnego nauczania, d) zaświadczenie o nienagannym prowadzeniu się.

Komisja wydaje również świadectwa dla jeńców wojennych, jeżeli ci ukończyli w obozach naukę z zakresu szkoły powszechnej względnie średniej ogólnokształcącej, zawodowej lub średnich zakładów kształcenia.

Lisiniec żyje swoim życiem

Pisaliśmy, że Lisiniec, prawie nieznaną dzielnicą naszego miasta, przez swoje zdrowe powietrze i piękną okolicę, nadaje się na teren do spacerów i niedalekich wycieczek, zwłaszcza wiosną i latem. Dzielnica ta żyje swoim życiem, które tylko częściowo jest uzależnione od życia miasta. Wielkie uroczystości, obchody i manifestacje były i są organizowane w śródmieściu. Tu działy się dawniej jedynie przyjacielskie porachunki, sąsiedzkie spory czy też miały miejsce nocne wyprawy, które czasem kończyły się krwawo, a zwykle powodowały zakłócenie spokoju publicznego.

Trzeba wszakże przyznać, że dzisiaj stan ten uległ znacznej poprawie. Nawet zabawy przy dawnej werwie stały się cichsze i bezkrwawe.

Niedawna taka zabawa urządziła szkoła, przeznaczając dochód na własne cele. — W dniu Wniebowstąpienia, to jest w najbliższy czwartek w godzinach popołudniowych odbędzie się nowa zabawa wraz z loterią fantową na świeżym powietrzu przy ul. Lwowskiej.

Łańcuch ofiar na kolonie letnie dla dzieci organizowane przez Ob. Ligę Kobiet

Ob. Szymański Ludwik, odpowiadając na wezwanie red. St. Zielińskiej wpłaca do Banku „Społem“ (konto 265) zł 200, i wzywa do przedłożenia łańcucha: ob. Kozłowski Antoni, Wojtczaka Kazimierza, Michalskiego Jana, Kuleszę Stanisława, Lisa Mariana i Wolnickiego Józefa.

Odpowiadając na wezwanie ob. Swiechówny wpłacam do Banku „Społem“ konto Nr. 265 zł. 200 — jednocześnie zapraszam do udziału w łańcuchu: ob. Rękaś Stefana — Przewodniczącego Pow. R. N. ob. Zuchowski Józefa — dyr. „Społem“, ob. Wasika Kazimierza — dyr. „Jedność“ ob. Wolfa Stanisława — dyr. fabryki „Społem“, ob. Dąbrowskiego Alojzego — dyr. Wytwórni „Społem“, ob. dr. Lisowskiego Zbigniewa, ob. Piścika Kazimierza.

Wyjaśnienie

We wczorajszym numerze „Głosu Narodu“ Nr. 126 zakradła się pomyłka. W artykule: „Jeżeli sprawa Biblioteki Miejskiej“ po słowach: „...ośrodków kultury w Częstochowie“ opuszczono cały ustęp, w wyniku czego został zniekształcony sens artykułu.

Podajemy brzmienie opuszczonego ustępu: „Dziś, gdy znamy już warunki przedniesienia, możemy stwierdzić, że głosy społeczeństwa nie pozostały bez echa, G. G. K. bowiem nie tylko Biblioteki nie skrzywdził, ale w zrozumieniu wagi i zadań dał jej warunki maksymalnie korzystne. Jednocześnie musimy stwierdzić, że zainstalowanie się Oddziału B. G. K. w Częstochowie przyniesie naszemu miastu duże korzyści. Przemysł, wokół którego koncentruje się gospodarstwo życie Częstochowy, dotkliwie odczuwał brak takiej instytucji w Częstochowie.“

Kronika miejska

Odprawa Przewodniczących i Zastępców Przewodniczących Obwodowych Komisji Głosowania Ludowego

W dniu 31 maja 1946 r. o godzinie 10-ej w Sali Konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Częstochowie przy ul. Sobieskiego Nr. 7 odbędzie się odprawa Przewodniczących i Zastępców Przewodniczących Obwodowych Komisji Głosowania Ludowego, przy współudziale ob. Wicewojewody Kieleckiego Urbanowicza.

Komunikat Miejsk. Komitetu PPOK

Miejski Komitet PPOK podaje do ogólnej wiadomości, że w dniu 30-go maja r. b. wszystkie placówki PPOK czynne będą od godz. 12 do 19 bez przerwy, a w dniach 29 i 31 maja h. r. od godz. 8 do 19 bez przerwy.

Wyjaśnia się jednocześnie, że wpłaty na PPOK skutecznie tytułem przedpłaty odlicza się od suny ustalonej przez Miejski Komitet PPOK, a w wypadku, jeśli przedpłata równa się kwocie ustalonej przez Komitet subskrybent we własnym interesie winien zgłosić się do tej placówki subskrypcyjnej, w której uiścił przedpłatę celem podpisania deklaracji subskrypcyjnej.

Wieczór dyskusyjny w Klubie Demokrat.

W środę, dn. 29 b. m. w Klubie Demokratycznym (III Aleja Nr. 55) odbędzie się wieczór dyskusyjny. Referat p. t. „Dlaczego trzykrotnie „Tak“ wygłosił dr. Lucjan Andre. Uprasza się o jak najliczniejsze przybycie. Wstęp bezpłatny. Początek o godz. 9-ej.

Zebrań Dzielnic Śródmieście PPR

Dzielnica Śródmieście PPR zawiadamia, że w czwartek, dn. 30 b. m., o godz. 9 rano, odbędzie się zebranie ogólne wszystkich członków Dzielnic w lokalu własnym (Aleja 9). Obecność obowiązkowa.

Tydzień zbiórki Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację

W związku z akcją pomocy wdowom i sierotom po poległych członkach ruchu podziemnego — Zarząd Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację przeprowadza tydzień zbiórki z następującym programem: 1) znaczek w dniach 26 i 30 maja b. r., 2) zbiórka darów

w naturze i gotówce, 3) Wielki Festyn ludowy w parku 3-go Maja w dniu 2 czerwca b. r. połączone z loterią o wartościowych fantach, z sztucznymi ogniami na wielką skalę wg. wzorów weneckich, konkurs tańca z bogatymi nagrodami, piosenki partyzanckie, balet i wiele miłych przyjemnych niespodzianek, 5) bufet tani — obficie zaopatrzone, 6) opodatkowanie w okresie tego tygodnia 10% dodatkiem wszelkich imprez — rozrywkowych i sportowych, 6) sprzedaż nalepek okiennych.

Więś a subskrypcja PPOK

Instrukcja organizacyjna

W czwartek dnia 30 maja b. r. w dzień Wniebowstąpienia (Pańskiego), nadana będzie punktualnie o godzinie 13,40, specjalna audycja radiowa na temat udziału wsi w Premiowej Pożyczce Odbudowy Kraju.

Przemawiają będą: Wicepremier Stanisław Mikolajczyk — Prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego Minister Poczty i Telegrafów dr Józef Putek — Prezes Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego, Stanisław Janusz — Prezes Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej, Jan Dusza — Prezes Zarządu Głównego Młodzieży Wiejskiej „Wici“.

Wszystkie Komitety Gminne zawiadomią bezwzględnie mieszkańców gminy o mającej się odbyć audycji i zorganizują w miarę możliwości w miejscu, gdzie będzie zainstalowany głośnik radiowy, specjalne zebranie, celem umożliwienia wszystkim mieszkańcom wsi, wysłuchania przemówień przedstawicieli ruchu ludowego o Premiowej Pożyczce Odbudowy Kraju.

Zebrania te należy po przemówieniach radiowych zakończyć odpowiednim przemówieniem przedstawiciela Gminnego Komitetu Obywatelskiego PPOK — i wezwaniem wszystkich obecnych, którzy jeszcze pożyczki nie podpisali do spełnienia obowiązku obywatelskiego natychmiast po zakończeniu zebrania.

W miejscowościach, gdzie dla braku aparatu radiowego nie da się umożliwić mieszkańcom wsi wysłuchania przemówień, należy również zwołać w dniu 30 maja b. r. zebrania wszystkich mieszkańców gminy, bądź w siedzibie gminy, bądź też w poszczególnych gromadach, na których przedstawiciele Gminnego Komitetu Obywatelskiego poinformują zebranych, że w dniu dzisiejszym przywódcy wszystkich stronnictw i organizacji wiejskich, bez względu na zapatrywania polityczne, wezwali cały lud wiejski do masowej subskrypcji Pożyczki Odbudowy Kraju zachęcając obecnych do natychmiastowego spełnienia obowiązku obywatelskiego i przeprowadzą

Walne zebranie OMTUR.

Organizacja Młodzieży T. U. R. Komitet Miejski podaje do wiadomości swych członków, że walne zebranie członków i wybór Zarządu odbędzie się w czwartek, dnia 30 b. m. o godz. 10-ej rano, w sali konferencyjnej, Kopernika 6, w drugim terminie o godz. 10,30.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Uwaga, drukarze!

Wycieczka do Zakopanego

Sekcja kulturalno-oświatowa Związku Zaw. Prac. Przemysłu Poligraficznego organizuje w dniach 9 i 10 czerwca (Zielone świątki) wycieczkę do Zakopanego dla swych członków.

Zapisy członków przyjmuje Sekretariat do soboty, dnia 1 czerwca b. r. w godz. od 16—19-ej.

subskrypcję gromadną, przez wszystkich obecnych, którzy dotychczas nie dopełnili obowiązku podpisania PPOK.

W sprawozdaniach z działalności (wzór Nr. 2 do instrukcji Nr. 2) za III dekadę maja b. r., należy opisać szczegółowo przebieg tych zebrań z podaniem liczby obecnych oraz czy i ilu z nich zasubskrybowało pożyczkę po zakończeniu zebrania.

Oznaki pamiątkowe PPOK

1. Odznaką pamiątkową PPOK jest godło w postaci domku z napisem PPOK o rozmiarach 15 mm x 15 mm. wykonane z blachy miedzianej.

2. Prawo do otrzymania odznaki pamiątkowej PPOK przysługuje osobom, które spełniły obowiązek obywatelski, subskrybując Premiową Pożyczkę Odbudowy Kraju, według norm Naczelnego Komitetu Obywatelskiego PPOK albo w wysokości ustalonej przez właściwy miejscowy Komitet Obywatelski PPOK.

3. Odznaka może być nadana nie wcześniej jak po uiszczeniu drugiej raty zasubskrybowanej sumy pożyczki.

4. Odznaka PPOK ma charakter ściśle osobisty i nieprzenoszalny na osoby trzecie. Bezpodstawnie jej używanie stanowi nadużycie publiczne.

5. Odznakę PPOK nosi się na wierzchnim ubraniu codziennym, w okresie niekrótszym jak do dnia 31 grudnia 1946 roku.

6. Otrzymujący odznakę PPOK uiszcza tytułem zwrotu kosztów jej wykonania kwotę 5 złotych. Celem szybkiego i sprawnego zaprowadzenia odznak na terenie całego kraju, Naczelny Komitet Obywatelski PPOK rozsyła równocześnie wszystkim Urzędem Skarbowym, jako podstawowym placówkom subskrypcyjnym, odpowiednią ilość odznak PPOK, celem bezpośredniego wydawania ich osobom uprawnionym zarówno bezpośrednio jak i przez inne placówki i nadplacówki subskrypcyjne, przy wpłacie 2 raty pożyczki.

Subskrypcja PPOK trwać będzie jeszcze tylko 3 dni — Obligacja PPOK - to dyplom obywatelski

Dziś, w środę wszystkie placówki subskrypcyjne czynne od godz. 8—19.

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża
„Powrót do grzechu“ St. Kiedrzyńskiego z Tadeuszem Krotką dla pracującej inteligencji
Dziś, we środę, 29 b. m. o godz. 19-ej komedia w 3 aktach Stefana Kiedrzyńskiego p. t. „Powrót do grzechu“.

Zapisy do Szkoły Ćwiczeń

Dyrekcja Państwowego Liceum Pedagogicznego go zawiadamia, że od dnia 28 maja r. b. odbywać się będą zapisy na rok szkolny 1946/47 dziewcząt i chłopców do wszystkich klas Szkoły Ćwiczeń łącznie z klasą siódmą.

Wiosenna zabawa harcerska

Koło Przyjaciół Harcerzy przy 1. Drużynie im. Tad. Kościuszki w Częstochowie urządza wiosenną zabawę taneczną, która odbędzie się 30 maja r. b. o godz. 16-ej przy wdziecznych tonach wspaniałej orkiestry

jazzowej w komnatkach Liceum i Gimnazjum im. H. Sienkiewicza. Bufet na miejscu obficie zaopatrzony po cenach umiarkowanych. Wejście ściśle za zaproszeniami lub za okazaniem legitymacji szkolnej. Wstęp dla młodzieży szkolnej 30 zł., do dorosłych 50 złotych.

Wystawa robót w Państw. Szkołach Zaw. Żeńskich w Częstochowie

W sobotę, niedzielę i poniedziałek tj. 1, 2, 3 czerwca od godz. 9 do 19 otwarta będzie wystawa robót uczennic gimnazjum krawieckiego, gimnazjum dziewiarskiego i szkoły gospodarczej. Zapraszamy na wystawę wszystkich interesujących się wyborem zawodu dla dziewcząt. Równocześnie prowadzi się zapisy do powyższych szkół.

Zapisy do sekcji pływakckiej CKS'u

Młodzież, zarówno początkująca, jak i zaawansowana, która pragnie uprawiać sport pływacki, może się zapisać do sekcji pływackiej CKS-u, gdzie otrzyma fachowe szkolenie pod kierunkiem odpowiednich instruktorów.

CKS przegrał w Lublińcu

W ub. niedzielę kombinowana drużyna CKS-u z Kurzykiem w ataku i 5-ma rezerwowymi przegrała w Lublińcu z tamt. LKS-em 2:3.

Dobre wyniki pływaków egipskich

Kaif (PAP) — Na mistrzostwach pływackich Egiptu osiągnięto szereg doskonałych wyników, które pozwalają przypuszczać, że na najbliższej Olimpiadzie zawodnicy egipscy będą groźni dla najlepszych pływaków europejskich.

Program rozgłośni polskich

CZWARTEK — 30 MAJA

6.57 — Sygnał czasu i pieśń. 7.00 — Kalendarz historyczny. 7.05 — Muzyka (płyty). 7.30 — Muzyka poranna. 8.00 Dziennik poranny. 8.20 — Program na dzień bieżący. 8.25 — Muzyka. 9.00 — Nabożeństwo z Poznania. 10.00 — Audycja regionalna z Ziemi Odzyskanych.

Wycieczka kolarska Męskiej Szkoły Doksztalczącej Zawodowej

Kilkanaście wycieczek do Złotego Potoka i Olsztyna, z dalszych Sosnowiec, Katowice, Kraków i w roku 1938 wspaniała wycieczka rowerami nad polskie morze do Gdyni — oto w dużym skrócie sukcesy kolarskie uczniów Męskiej Szkoły Doksztalczącej Zawodowej.

Mecz Rymer — Victoria

Dzisiaj w środę 29 b. m. Victoria rozegra mecz z rewelacyjną drużyną Śląska — Kop. Rymer, od dawna oczekiwana przez częstochowskich miłośników piłkarstwa.

WKS Częstochowa — MKS Legion

W czwartek dnia 30 b. m. odbędzie się towarzyski mecz piłki nożnej na Stadionie Miejskim przy ul. Pułaskiego 2 o godz. 11 pomiędzy WKS Częstochowa — MKS „Legion“. Ze względu na dobrą formę obu drużyn, zawody zapowiadają się bardzo ciekawie

Zebrań w sprawie Święta Sportowego

Miejski Ośrodek WF i PW przygotowuje Święto Sportowe i w tym celu zwołuje na środę 29 b. m. na godz. 19-tą zebrań organizacyjne, które odbędzie się w gmachu Sportowym, ulica Pułaskiego. Konieczne jest przybycie po 2-ch delegatów z każdego klubu sportowego lub organizacji młodzieżowej tak z terenu miasta, jak i powiatu.

Roczne Walne Zebranie

Częst. Okr. Związku Piłki Ręcznej Zarząd Częstochowskiego OZPR zawiadamia, że Roczne Walne Zebranie odbędzie się w niedzielę 9 czerwca b. r. o godz. 9.30 w pierwszym, zaś o godz. 10-tej w drugim terminie.

Komunikat Legionu

W środę dnia 29 bm. o godz. 18 i 18.30 w drugim terminie odbędzie się walne zebranie, na którym obecność wszystkich członków obowiązująca. (Z).

Wysokie zwycięstwo pięściarzy Gdyni

Drugi występ bokserów Gdyni na Śląsku przyniósł im wysokie zwycięstwo 14:2 nad jednym z najsilniejszych zespołów śląskich — ZZK Tarnowskie Góry.

Bokserzy CKS'u walczą z Grochovem

Na niedzielę 2 czerwca b. r. ósemka pięściarska CKS-u wyjeżdża do stołecy, gdzie spotka się z drużyną Grochowa. Rewanż nastąpi jesienią w Częstochowie.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Okręgowa Komisja Głosowania Ludowego na Województwo Kieleckie
OKÓLNIAK
Do Wszystkich Obywateli Przewodniczących Powiatowych i Miejskich Rad Narodowych.
Proszę o odwrotne nadesłanie pod adresem Przewodniczącego Komisji Głosowania Ludowego na Woj. Kieleckie, urzędującego od godz. 9-tej rano do 21-ej przy Prezydium Woj. Rady Narodowej w Kielecach, ul. Sienkiewicza Nr 59, po 2 plakaty, które ukaza:

Dnia 31 maja o godz. 8 rano w kościele N.M. Panny odprawione zostanie nabożeństwo żałobne, jako w dniu Imienin naszej ukochanej Matki
A. P. P.
Anieli
Raniewicz
o czym zawiadamiają i zapraszają krewnych i znajomych
DZIECI
PAP 4141

Odlewnia żeliwa
MARIAN CHŁOND
Częstochowa, Przechodnia 12, tel. 12-22.
Wykonuje wszelkie odlewy żeliwne szybko i solidnie.
PAP 4350

Co za wspaniała cera...
Jest to wynik należytej pielęgnacji — sztuki zadrośnie ukrywanej Cera doprowadzona Kremem Specjalnym ANIDA do prawidłowego wyglądu musi być bez przerwy dalej starannie pielęgnowana. Te dwa środki: Krem matowy i puder ANIDA są do tego celu niezbędne. A kolor pudru musi harmonizować z cerą. 12 kolorów pudru ANIDA daje możliwość doboru do każdej cery.

Zgubiono kartę rejestracyjną na nazwisko Nowacki Władysław, wieś Sprowa, gm. Słupia. PAP 4487
Zgubiono kartę rejestracyjną R. K.U. Jędrzejów, na nazwisko Bogdan Kotarski, Dobska-Wola, gm. Sobków. K 98
Zgubiono dowód osobisty wyd. przez gm. Miedźno, opinie gminnej Rady Narodowej, zaświadczenie rejestracji roweru na nazwisko Dyga Piotr, Łobedno. PAP 4490

Potrzebny zaraz buchalter(ka) na stałe lub godzinny. Oferty PAP pod Nr 3534. PAP 4454

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA
Oddział /R w Częstochowie
BIURO SPRZEDAŻY ul. Kościuszki 28
tel. Dyr. 16-30. Handl. 17-48, magazyny 10-73.
Punkt zaopatrzenia Kupców detalistów w towary: cukier, sól, zapalki, groch, kasza, kawa, soki, wina, cukierki, kostki bulionów, makarony, proszki do prania, pasta do obuwia, konserwy rybne i mięsne.

Skradziono dowód osobisty wyd. przez Starostwo w Częstochowie oraz książeczkę Ubezpieczalni Społecznej 4324954 wyd. na nazwisko Cisowski Jan. PAP 4495
Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie na nazwisko Kręciwik Irena. PAP 4496
Zgubiono kartę rozpoznawczą, książeczkę Ubezpieczalni Społecznej kartę rejestracyjną, kartę rowerową, zaświadczenie rowerowe i dowód osobisty na nazwisko Plekacz Jan, zam. Częstochowa Mała 24. PAP 4485
Zgubiono dowód osobisty, pocztową zniżkę kolejową na nazwisko Smolarczyk Irena, zam. Radomsko, zdejścia i pieniądze. Błąd o zwrot dowodów i pamiątkowych zdjęć. Pieniądże zatrzymać. PAP 4498

Wychowawczyni do dwójga dzieci od zaraz potrzebna. Kilińskiego 14-5. PAP 4499
Potrzebni są czeladnicy krawiecy zdolni zaraz. Częstochowa, Warszawska 1, Czesław Bała. PAP 4502
Panienka do pomocy krawieckiej potrzebna zaraz. Katedralna 8, w podwórzu II oficyna lewa, II piętro prawo. PAP 4469

Drukarnia Państwowa Nr. 1.
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.
Wykonuje wszelkiego rodzaju druki po cenach umiarkowanych i terminowo

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez R.K.U. Częstochowa na nazwisko Pawlik Jan. PAP 4491

KUPNO
Olów twardy i kompozycyjny, również zużyte czcionki drukarskie kupuje. Rakowski Leon, św. Barbary 17. PAP 4418
Kupię motorower do remontu. Dąbrowskiego 26, a m. 4. PAP 4482

Spłalnia, kredensy nowoczesne po cenach przystępnych. St. Rynek 19, stolarnia Kołodziejczyk. PAP 4469

SKLEP KOMISOWY CENTROKOMIS
Dom Frankego od ul. Wilsona 2
Przyjmuje do sprzedaży i sprzedaje maszyny, ubrania i inne artykuły odzieżowe, kryształ, jedwabie itp.
Dobre źródło sprzedaży i kupna!

POSADY
Potrzebna paniąca umiejąca szw. II Aleja 28, m. 5. PAP 4484

Wiertarkę (bormaszynę) nowoczesną do 30 mm wiercenia kupię. Wiadomość Pl. Daszyńskiego 3, Skład rowerów, tel. 21-81. PAP 4500

Planino, radio 12-lampowe i maszyny od stycznia sprzedam. Piłsudskiego 11, cukiernia. PAP 4497

Fotografia wieczne na porcelanie, do nagrobków wykonywa artystycznie „El Cha-Film“ Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowincję informujemy listownie. PAP 86

Szofer-mechanik długoletnia praktyka, poszukuje pracy na ciężarówce, znajomość generatorów Częstochowa, Kilińskiego 27, p. 4. 4438
Chłopiec do koni potrzebny. Rynek Wieluński 35. PAP 4450

Sprzedam lokal przemysłowy oraz pilę tarczową z motorem 20 KM. II Aleja 16, m. 12 od godz. 1-3-eg. PAP 4390

Becki żelazne, opony samochodowe używane, koks, stół duży, biurko i łóżko żelazne sprzedam Dąbrowskiego 26 a, m. 4. PAP 4481

Zamiana dwa mieszkania z wygodami na jedno. Oferty do PAP pod Nr 3534. PAP 4476

Potrzebna dziewczyna do pomocy domowej. Zgłaszać się Kilińskiego 30, m. 1. PAP 4473

Radio „Elektrik Allegro“ z magicznym okłem sprzedam. Aleja 32, m. 30. PAP 4488

Sprzedam! Biały wełniany mundur do komuni ul. Wieluńska 7, m. 2. PAP 4483

Szopy na skład, garaż do wynajęcia. Dąbrowskiego 26 a, m. 4. PAP 4478

Potrzebna pomoc domowa. Wiadomość: Plac Daszyńskiego 2, m. 18. PAP 4471

Radio „Elektrik Allegro“ z magicznym okłem sprzedam. Aleja 32, m. 30. PAP 4488

Urządzenie do wyrobu spinaczy do włosów sprzedam. Dąbrowskiego 26a, m. 4. PAP 4379

Zakład flusarski sprzedam lub wydzierżawię z lokalem. Dąbrowskiego 26a, m. 4. PAP 4480

Mechanik na maszyny trykotarskie potrzebny, pierwszeństwo mają z ukończoną szkołą techniczną. Wiadomość Al. Wolności 3/5 Kuciński. PAP 4470

Rower damski w dobrym stanie do sprzedania, ul. Piotrkowska 12, m. 5. PAP 4474

Odstąpię pokój z kuchnią z wygodami. Oferty PAP pod Nr 3534

Stefan Miśkiewicz
HURTOWNIA MANUFAKTURY
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 9, tel. 15-52.
POLECAMY NOWOSI MANUFAKTURY
oras tkaninę papierową, szpagat papierowy, linki konopne.
Ceny bezkonkurencyjne. Hurt Detal
PAP 4317

ZGUBY
Zgubiono kartę rozpoznawczą i papiery rentowe na nazwisko Stepińska Zofia. PAP 4468
Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie na nazwisko Kwapiusz Zofia. PAP 4475
Zgubiono portfel z dowodami Kielecki Ryszard. PAP 4465